№ 1-75/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2019 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Курбановой А.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Аминева М.Н., предоставившего удостоверение № 1481 от 22.04.2008 года и ордер № 114715 от 07.02.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено в г. Нефтекамске РБ при следующих обстоятельствах.

18 октября 2018 года 

примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1 достоверно зная о бесконтактном способе незаконного приобретения наркотических средств синтетического происхождения через «тайники-закладки», за отопительной батареей расположенной на стене с правой стороны лестничной площадки между 1 и 2 этажами левого крыла центрального подъезда 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, нашла, тем самым незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела вещество, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,216 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике. Часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства, ФИО1 потребила, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами левого крыла центрального подъезда 

<

адрес>, а оставшуюся часть, с целью удобства последующего употребления пересыпала в бумажный сверток и продолжил незаконно хранить при себе, в правом наружном кармане носимой ею куртки, вплоть до ее задержания сотрудниками полиции Отдела МВД России по городу Нефтекамску.

18 октября 2018 года, в 16 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Нефтекамску возле подъезда 

<

адрес>, ФИО1 была задержана.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в этот же день, 18 октября 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 19 минут, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, сотрудники полиции в правом наружном кармане куртки обнаружили и изъяли вещество, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,216 грамма, в значительном размере, находящееся в бумажном свертке, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно справке об исследовании МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №380 от 23 октября 2018 года, представленное вещество, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,216 г.

Согласно заключению эксперта МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №2402 от 29 ноября 2018 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,196 г.

N-метилэфедрон и его производные, является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и - психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, массой свыше 0,2 грамм до 1 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ей обвинения, вину она признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, она согласна, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Аминев М.Н. заявленное ходатайство подсудимой поддержал.

Участвующий в процессе государственный обвинитель Курбанова А.М. согласилась с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 228 УК РФ- как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и общественную опасность преступления, данные о личности подсудимой.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение, данное ФИО1 18.10.2018 года, в качестве явки с повинной (л.д. 26), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимой, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

В связи этим суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности, наркозависимость подсудимой и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без ее изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2981 от 30.11.2018 года у ФИО1 обнаружены признаки синдрома зависимости от наркотических средств из группы психостимуляторов, средней стадии. Учитывая признаки наркомании ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании ( л.д. 76-78).

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

С применением ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 назначить условно с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность встать на учет в орган, исполняющий наказание по месту жительства, не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, 1 раз в месяц в дни и время, указанные данным органом, пройти курс лечения от наркомании в условиях Нефтекамского наркологического диспансера до 01.05.2019 года.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство общей массой 0,176 г. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов

Приговор вступил в законную силу 02 апреля 2019 года

Судья: Даутов И.М.

Секретарь суда Алетдинова К.С.